
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 76  

del 25/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

SERVIZI CIMITERIALI 

 

N° 565 del  26 giugno 2024 
 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DI INCENTIVAZIONE AL SERVIZIO DI 

CREMAZIONE - ANNO 2024. PRIMA TRANCHE 

 

 

 

 

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di mantenere in essere, come per gli anni 

precedenti, una incentivazione alla pratica della cremazione in quanto collegata al pubblico 

interesse di limitare i costi di gestione dei normali servizi funerari e di ridurre gli spazi destinati 

all’inumazione e tumulazione delle salme. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale in data 29/02/2024 n. 44 con la quale si è 

determinato l’importo relativo al contributo per la cremazione per l’anno 2024. 

 

DATO ATTO che con mia determinazione n. 249 in data 08/03/2024 titolata: “Impegno di spesa 

per contributo di incentivazione al servizio di cremazione – Anno 2024” è stata impegnata la cifra 

di € 5.000,00 per far fronte alle richieste dei familiari. 

 

VISTE le tre istanze pervenute alla data odierna da parte dei familiari di persone decedute negli 

ultimi mesi dell’anno 2023 e residenti al momento del decesso in Borgo San Dalmazzo – di cui 

all’allegato A depositato agli atti del competente ufficio - con le quali richiedono il rimborso di € 

200,00 a cremazione, allegando la ricevuta dei pagamenti delle spese per la cremazione dei propri 

congiunti, depositate agli atti. 

 

VISTE, poi, le quindici istanze pervenute alla data odierna da parte dei familiari di persone 

decedute nell’anno 2024 e residenti al momento del decesso in Borgo San Dalmazzo – di cui 

all’allegato B depositato agli atti del competente ufficio - con le quali richiedono il rimborso di € 

200,00 a cremazione, allegando la ricevuta dei pagamenti delle spese per la cremazione dei propri 

congiunti, depositate agli atti. 

 

CONSIDERATE le istanze suddette giustificate e quindi degne di accoglimento. 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 



nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 22/02/2024; 

 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente 

 

DETERMINA 

1) Di rimborsare e pertanto contestualmente liquidare, l’importo complessivo di Euro 600,00 a 

titolo di rimborso ai congiunti delle 3 persone decedute negli ultimi mesi dell’anno 2023, 

cremate presso Crematori insistenti sul territorio nazionale, nonché residenti al momento del 

decesso in Borgo San Dalmazzo – di cui all’ allegato A di cui si omette la pubblicazione e 

che trovasi depositato presso il competente Ufficio - in accoglimento delle istanze citate in 

premessa, mediante addebito alle Coordinate Bancarie rilasciate dagli interessati e 

depositate agli atti, imputandolo come segue: 

 

2) Di rimborsare e pertanto liquidare, l’importo complessivo di Euro 3.000,00 a titolo di 

rimborso ai congiunti delle 15 persone finora decedute nell’anno 2024 e cremate presso 

Crematori insistenti sul territorio nazionale, nonché residenti al momento del decesso in Borgo 

San Dalmazzo – di cui all’ allegato B di cui si omette la pubblicazione e che trovasi depositato 

presso il competente Ufficio - in accoglimento delle istanze citate in premessa, mediante 

addebito alle Coordinate Bancarie rilasciate dagli interessati e depositate agli atti, imputandolo 

come segue: 

 

3) Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016. 

4) Di dare atto che la spesa di € 600,00 viene imputata al bilancio di previsione 2023 -2025. 

5) Di dare atto che la spesa di € 3.000,00 viene imputata al bilancio di previsione 2024 -2026, 

con esigibilità anno 2024.  

6) Di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e 

dell’art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti.  

7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000. 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D.Lgs.267/2000. 

Anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 – 

c/residui 

12 09 1 104 4230/2/1 ir 780 

Anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 12 09 1 104 4230/2 ci 652 



9) Di disporre le pubblicazioni del presente atto sul sito web del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 Sottosezione 

“provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’art. 29 comma 1 del Decreto 

L.vo 50/2016 Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 

Il Responsabile dei Servizi Cimiteriali 

             Bruno geom. Giraudo 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


